

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi thành phố Huế (lần thứ I) năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 17/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi thành phố Huế (lần thứ I) năm 2026 (sau đây viết tắt là Hội thi), Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” thành phố Huế (lần thứ I) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở, tạo tiền đề để cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng: “Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ”; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng này.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng nhằm động viên, khích lệ lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Nhằm kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; đồng thời tạo sân chơi bổ ích để lực lượng này giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện 06 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã trong bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Tham gia Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ban, ngành, địa phương và lực lượng Công an các cấp trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng thành viên của Đội thi

- Đối tượng: thành viên của Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở; Nhân dân hoặc cán bộ Công an phường được phân công tham gia hỗ trợ các phần thi theo quy định của Ban Tổ chức.

- Tiêu chuẩn: thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở có phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm sức khỏe để tham

gia đầy đủ các nội dung, phân thi theo quy định của Ban Tổ chức; không trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc vi phạm pháp luật.

- Số lượng thành viên Đội thi: 10 thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở (*bảo đảm cơ cấu có ít nhất 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở*), mời thêm 06 diễn viên quần chúng tham gia trong phần thi tài năng và xử lý tình huống.

2. Hình thức tổ chức

Hội thi tổ chức thành 02 vòng, vòng thi cấp cụm và vòng thi chung kết toàn thành phố, cụ thể:

2.1 Hội thi cấp cụm

- Cụm 04 gồm có các xã, phường Hương An, Kim Trà, Bình Điền, A Lưới 1, A Lưới 2, A Lưới 3, A Lưới 4, A Lưới 5, trong đó Ủy ban nhân dân A Lưới 2 làm Cụm trưởng.

- Phường thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp cụm do đại diện lãnh đạo UBND phường làm Trưởng đoàn, chỉ đạo, điều hành chung hoạt động của Đội thi.

- Kết thúc vòng thi cấp cụm, Đội thi đạt Giải nhất, Nhì tại mỗi cụm thi sẽ tham gia vòng thi chung kết toàn thành phố.

2.2 Hội thi cấp thành phố

- 10 đội thi xuất sắc nhất được lựa chọn từ 05 cụm thi tham gia vòng thi chung kết toàn thành phố. Trên cơ sở kết quả vòng thi chung kết toàn thành phố, lựa chọn các thành viên xuất sắc nhất để thành lập 01 Đội thi tham gia Hội thi do Bộ Công an tổ chức.

2.3. Hội thi cấp Trung ương: thực hiện theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 161/KH-BCA-V05 ngày 13/3/2026 của Bộ Công an.

3. Nội dung thi:

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần (*tài năng, kiến thức, xử lý tình huống*), cụ thể:

3.1 Phần thi tài năng (màn chào hỏi):

- Nội dung: giới thiệu khái quát về địa phương, các thành viên đội thi và vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ.

- Hình thức: trình diễn trực tiếp trên sân khấu (*theo thứ tự đã bốc thăm*), có thể sử dụng các hình thức như: thuyết trình, tiểu phẩm, thơ, ca, hò, vè ...; được sử dụng hình ảnh, tư liệu, đạo cụ, clip ...

- Thời gian: tối đa 10 phút/đội (*không tính thời gian chuẩn bị*).

- Điểm cho phần thi này: 20 điểm.

3.2 Phần thi kiến thức:

- Tham gia trả lời 10 câu hỏi về những kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Hình thức: trả lời câu hỏi trắc nghiệm.

- Thời gian: tối đa không quá 10 phút/đội.

- Điểm cho phần thi này: 40 điểm.

3.3. Phần thi xử lý tình huống:

- Xây dựng và xử lý các tình huống thực tế có liên quan đến tình hình ANTT phát sinh tại địa bàn cơ sở trước khi lực lượng Công an phường có mặt (*ví dụ: hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, xử lý tình huống gây rối trật tự công cộng, tai*

nạn giao thông, phòng cháy, chữa cháy...) đúng với chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, có tính điển hình, tránh tình huống vượt thẩm quyền, mang tính hình thức.

- Hình thức: sân khấu hóa dưới dạng tiểu phẩm, kịch ngắn, hoạt cảnh, kể chuyện, clip ...; tiểu phẩm được khuyến khích có sự tham gia của quần chúng nhân dân, bảo đảm nội dung lành mạnh, dễ hiểu, gần gũi với đời sống cơ sở.

- Thời gian: 15 phút.

- Điểm cho phần thi này: 40 điểm.

4. Hình thức thi: Hội thi được thực hiện theo hình thức sân khấu hóa, các đội bốc thăm thứ tự dự thi, thực hiện các nội dung thi trên sân khấu, hình thức thi cuốn chiếu từng nội dung: thi tài năng, kiến thức, xử lý tình huống.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Vòng thi cấp cụm: Do UBND xã A Lưới 2 làm cụm trưởng quyết định.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 02/6/2026.

- Địa điểm: Do Cụm trưởng từng Cụm thi quyết định.

2. Vòng thi chung kết toàn thành phố

- Hoàn thành trước ngày 26/6/2026.

- Địa điểm: Hội trường A2, Công an thành phố Huế (*Khu E - Đô thị mới An Vân Dương, đường Võ Chí Công, phường Võ Dạ, thành phố Huế*).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng

1. Vòng thi cấp cụm: cơ cấu 08 giải thưởng đối với tập thể (*01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 04 Giải khuyến khích*) gồm Cờ giải thưởng và tiền thưởng kèm theo mỗi giải.

2. Vòng thi chung kết toàn thành phố: Ban Chỉ đạo Hội thi tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự Hội thi; trao Giấy Chứng nhận của Ban Chỉ đạo Hội thi kèm theo tiền thưởng cho 10 giải toàn đoàn (*gồm 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 04 Giải Khuyến khích*); 02 giải thưởng (*cờ và tiền thưởng*) đối với cá nhân xuất sắc nhất trong phần thi chào hỏi và xử lý tình huống.

Khen thưởng

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho Đội thi đoạt giải Nhất toàn đoàn Hội thi chung kết toàn thành phố và các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác tham mưu, tổ chức, phục vụ Hội thi. Giám đốc Công an thành phố tặng Giấy khen cho các Đội thi đoạt giải Nhì, Ba, Khuyến khích toàn đoàn Hội thi chung kết toàn thành phố và các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác tổ chức, phục vụ Hội thi.

- Chủ tịch UBND phường quyết định các hình thức khen thưởng phù hợp đối với tập thể, cá nhân tham gia đạt thành tích xuất sắc trong tham gia Hội thi và tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác phục vụ, tổ chức Hội thi theo thẩm quyền.

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Hội thi bao gồm ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

2. Giao Công an phường lập dự toán, gửi phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị thẩm định, trình Chủ tịch UBND phường xem xét, phê duyệt theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban huấn luyện đội thi:

- Đồng chí Mai Văn Xuân, Phó Chủ tịch UBND phường, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 phường - Trưởng ban;
- Đồng chí Huỳnh Văn Quang, Trưởng Công an phường, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo 138 phường - Phó Trưởng ban thường trực;
- Đồng chí Trương Đức Triều, Phó Trưởng Công an phường - Phó Trưởng ban;
- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam phường - Phó Trưởng ban;
- Đồng chí Trần Phước Hạ, Phó Trưởng Công an phường - Ủy viên;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND phường - Ủy viên;
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Ủy viên;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa – Xã hội - Ủy viên;
- Lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công - Ủy viên;
- Đồng chí Trương Văn Duy, Cán bộ phụ trách công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Công an phường - Ủy viên;
- Đồng chí Nguyễn Công Giang, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Công an phường - Ủy viên;

2. Thành lập đội thi:

- Đồng chí Mai Văn Xuân, Phó Chủ tịch UBND phường, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 phường - Trưởng đoàn;
- Đồng chí Huỳnh Văn Quang, Trưởng Công an phường, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo 138 phường - Phó Trưởng đoàn;
- Đồng chí Trương Đức Triều, Phó Trưởng Công an phường – Thành viên;
- Đồng chí Trần Phước Hạ, Phó Trưởng Công an phường – Thành viên;
- Đồng chí Trương Văn Duy, Cán bộ phụ trách công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Công an phường – Thành viên;
- Đồng chí Nguyễn Công Giang, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Công an phường – Thành viên;
- 10 đồng chí Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được lựa chọn tham gia đội thi.
- 06 diễn viên quần chúng được lựa chọn tham gia đội thi.

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường về việc tổ chức huấn luyện đội thi; giúp Trưởng Ban huấn luyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức đánh giá, tuyển chọn các thành viên xuất sắc Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở để thành lập 01 đội tuyển tham gia Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi, bảo đảm đúng thành phần, số lượng theo quy định tại khoản 1 Mục II Kế hoạch này và gửi về Công an thành phố đúng thời gian quy định.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; qua đó vận động lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi, đồng thời góp

phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

- Chủ trì, tham mưu UBND phường kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình tổ chức và tham gia Hội thi tại địa phương theo thẩm quyền.

- Huy động lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; cán bộ, nhân viên, công nhân viên tham gia công vụ Hội thi; tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, phấn khởi, bảo đảm an toàn, tiết kiệm và phù hợp với tính chất, mục đích của Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan bảo đảm toàn bộ công tác tổ chức, hậu cần cho đội thi; lập dự toán kinh phí phục vụ đội thi.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân phường: phân công đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Huấn luyện; phối hợp với Công an phường tham mưu lãnh đạo UBND phường chỉ đạo, theo dõi Hội thi.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị: phân công đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Huấn luyện; căn cứ dự toán do Công an phường lập để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thi, kinh phí phục vụ đội thi theo quy định.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội: phân công đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Huấn luyện; phối hợp với Công an phường thực hiện thủ tục, quy trình, hồ sơ, đề nghị Chủ tịch UBND phường tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham gia, tổ chức, phục vụ Hội thi.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: phân công đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Huấn luyện; tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội về hội thi nhằm lan tỏa mục đích, ý nghĩa của hội thi và phong trào thi đua trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

6. Các đơn vị Văn phòng Ủy ban nhân dân phường, phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị, phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Huấn luyện, trao đổi Công an phường (*qua đồng chí Trương Đức Triều – Phó Trưởng Công an phường, số điện thoại 0983.19.37.47*) trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tập hợp báo cáo UBND phường.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời trao đổi với Công an phường để phối hợp triển khai, báo cáo tham mưu UBND phường chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- CT, các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các tổ lực lượng ANTTCS;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Lê Hoàng Thịnh